TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Das Hortências, Nº 321 - Bairro Bouganville - CEP 39681-226 - Capelinha - MG - www.tjmg.jus.br

DECISÃO TJMG 1ª/CLH - COMARCA/CLH - ADM. FÓRUM Nº 12202 / 2025

Resposta ao Ofício 39Nº 039/2025 – OAB SUBSEÇÃO 155 – CAPELINHA/MG

Prezados senhores,

Considerando que os relatos apontam que há fraudadores enviando mensagens

falsas contendo links maliciosos, simulando intimações e convocações para supostas
audiências virtuais na Comarca de Capelinha e diante da gravidade da situação, bem como da
necessidade de prevenção e orientação à população local, informo-lhes que será emitida em 48
horas, nota técnica para divulgação no átrio do Fórum, a qual será encaminhada à OAB de
Capelinha para divulgação, bem como, à Radio Aranãs de Capelinha, para divulgação das
práticas criminosas relatadas a este Juízo, alertando os jurisdicionados sobre os riscos, bem
como sobre o funcionamento regular dos trabalhos forenses no que diz respeito as intimações e
comunicações judiciais, determinando, ainda, a divulgação na página oficial do TJMG.

À Administração do Foro para providências.

Atenciosamente,

Suelen  Luczynski Florentino
Juíza de Direito Diretora do Foro

Documento assinado eletronicamente por Suelen Luczynski Florentino, Juiz(a) de Direito,
em 28/05/2025, às 16:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 22940113 e o código CRC C3BD58F5.

0124553-33.2025.8.13.0123 22940113v5

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade